
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 1 del 08/01/2021 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 1 del 08/01/2021 
 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL'ESITO DELL' INDAGINE DI 

MERCATO FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. 76/2020 

CONVERTITO IN LEGGE 120/2020, PER L'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI NUOVA COSTRUZIONE IN 

SOSTITUZIONE DELL’ESISTENTE PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I^ 

GRADO “J. ZANNONI” DEL COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA (RE) – CIG 8557690D2E - 

CUP: H21C18000040001 

 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val d’Enza” tra 

i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo 

D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 22 del 29/10/2020 APPROVAZIONE DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022, AI SENSI DEGLI ARTT. 

151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267, regolarmente esecutiva; 

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 23 del 29/10/2020, APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, regolarmente esecutiva; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 33 del 31/12/2020 di nomina del sottoscritto 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATO il comma 3-bis, dell’art. 106 della Legge 77/2020, col quale viene differito al 31 

gennaio 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli enti locali, di 

cui all’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 163 del TUEL, che: 

1. … Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 

dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del 

fondo pluriennale vincolato; 

2. omissis… 

3. … Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 1 del 08/01/2021 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio 

provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222; 

4. omissis… 

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: 

a)   tassativamente regolate dalla legge; 

b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

RILEVATO che, sulla base dei principi contabili introdotti dal D. lgs. 118/2011, l’esercizio di 

riferimento sarà l’annualità 2021 del bilancio di previsione 2020-2022, comprensivo delle 

variazioni deliberate relative al 2021; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la convenzione 

per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione dell’affidamento di 

lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 

CONSIDERATO che l’art. 4, comma 3, della convenzione sopra citata dispone: 

“Possono essere affidate all’Unione le seguenti procedure ed attività: 

- indagini di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare alle procedure negoziate;” 

 

PRESO ATTO che: 

 con determina n. 563 del 10/12/2020 a firma del RUP dell'Ente committente, Ing. Angela Violi, 

Responsabile del Settore n. VIII – Patrimonio e Lavori Pubblici del Comune di Montecchio Emilia 

(RE), si è dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire un’indagine di 

mercato per l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. b), del d.l. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, per l'affidamento dell'appalto 

avente ad oggetto la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di nuova costruzione in 

sostituzione dell'esistente palestra della scuola secondaria di I^ grado "J. Zannoni" del Comune di 

Montecchio Emilia (RE); 

 l’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 1, comma 3, 

del d.l 76/2020 convertito in legge 120/2020 e con applicazione dell’esclusione automatica delle 

offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3, del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020; 

 con il medesimo atto sono stati individuati i requisiti per partecipare alla procedura in parola; 

 

CONSIDERATO che:  

- con determina del sottoscritto n. 86 del 14/12/2020 è stato approvato l’avviso di indagine di 

mercato; 

- l’indagine di mercato è stata esperita interamente in modalità telematica mediante l’utilizzo del 

portale SATER messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

- la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata per le ore 

12:00 del 29/12/2020; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 1 del 08/01/2021 

- entro la data di scadenza sono pervenute n. 42 manifestazioni di interesse, a ognuna delle quali è 

stato abbinato un numero progressivo:  

 

NUMERO PROGRESSIVO REGISTRO DI SISTEMA 

1 PI350402-20 

2 PI351073-20 

3 PI351577-20 

4 PI352108-20 

5 PI352322-20 

6 PI352863-20 

7 PI353413-20 

8 PI354248-20 

9 PI354577-20 

10 PI354837-20 

11 PI355268-20 

12 PI355861-20 

13 PI355892-20 

14 PI356825-20 

15 PI356885-20 

16 PI357631-20 

17 PI357661-20 

18 PI357670-20 

19 PI357955-20 

20 PI358336-20 

21 PI358439-20 

22 PI358571-20 

23 PI359514-20 

24 PI359643-20 

25 PI360121-20 

26 PI360147-20 

27 PI360162-20 

28 PI360397-20 

29 PI360502-20 

30 PI360514-20 

31 PI360555-20 

32 PI360618-20 

33 PI360678-20 

34 PI360682-20 

35 PI360844-20 

36 PI360978-20 

37 PI360995-20 

38 PI361049-20 

39 PI361107-20 

40 PI361115-20 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 1 del 08/01/2021 

41 PI361170-20 

42 PI361216-20 

 

RILEVATO: 

- che alla luce dei controlli effettuati tutte le manifestazioni di interesse pervenute risultano 

ammesse; 

 

DATO ATTO che risultano pertanto ammesse n. 42 manifestazioni di interesse; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che:  

- l’avviso di indagine di mercato prevedeva che nel caso in cui fossero pervenute più di 15 

manifestazioni di interesse valide, si sarebbe proceduto effettuando il sorteggio pubblico tramite 

l’apposita funzione del portale SATER, al fine di individuare i 15 operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata in parola; 

- si è pertanto proceduto ad effettuare il sorteggio pubblico nella modalità sopra indicata; 

- i 15 operatori economici sorteggiati sono i seguenti: 

 

NUMERO PROGRESSIVO REGISTRO DI SISTEMA 

1 PI357661-20 

2 PI357670-20 

3 PI355892-20 

4 PI352322-20 

5 PI351073-20 

6 PI358336-20 

7 PI357631-20 

8 PI352863-20 

9 PI354248-20 

10 PI355861-20 

11 PI360121-20 

12 PI357955-20 

13 PI356885-20 

14 PI360978-20 

15 PI358571-20 

 

RITENUTO PERTANTO di:  

- invitare alla procedura negoziata che verrà esperita ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 

76/2020 convertito in legge 120/2020 per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto la 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di nuova costruzione in sostituzione dell'esistente 

palestra della scuola secondaria di I^ grado "J. Zannoni" del Comune di Montecchio Emilia (RE) i 

15 operatori economici sorteggiati e il cui elenco viene omesso ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. 

b) del D. Lgs. 50/2016; 

- pubblicare sul sito internet dell’Unione Val d’Enza – Sezione Bandi di Gara e Contratti, 

l’elenco degli operatori economici non estratti; 

 

RICHIAMATE: 

 la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 1 del 08/01/2021 

 il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

 il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

 Le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 106 del 1 

marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10/07/2019; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’allegato verbale relativo all’esame delle manifestazioni di interesse pervenute per 

l’individuazione dei soggetti idonei da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. b) del d.l. 76/2020 convertito in legge 120/2020, per l'affidamento dell'appalto avente ad 

oggetto la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di nuova costruzione in sostituzione 

dell'esistente palestra della scuola secondaria di I^ grado "J. Zannoni" del Comune di Montecchio 

Emilia (RE); 

 

2. di dare atto che sono pervenute n. 42 manifestazioni d’interesse, tutte ammissibili; 

 

3. di dare atto che si è proceduto, come previsto dall’Avviso di indagine di mercato, ad eseguire il 

sorteggio pubblico mediante l’apposita funzione prevista dal portale SATER, al fine di individuare i 

15 operatori economici da invitare alla procedura; 

 

4. di dare atto che l’elenco dei 15 operatori economici sorteggiati è riportato in premessa e che lo 

stesso viene pubblicato in modalità anonima, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016; 

 

5. di pubblicare sul profilo di committente www.unionevaldenza.it, sezione Bandi di Gara e 

Contratti, l’elenco degli operatori economici non sorteggiati. 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

http://www.unionevaldenza.it/

